« (...) pode acontecer que certa natureza superiormente ordenada segundo o modo e a espécie natural se torne pervertida. De forma que mesmo corrompida, melhor do que outra incorrupta, segundo seu modo de grau mais baixo e uma espécie natural inferior. Assim, nas naturezas superiores e espirituais, é melhor um espírito racional mesmo corrompido por uma vontade má, do que um irracional incorrupto. “E qualquer espírito, mesmo corrompido, é

²²³ *De civitate Dei*, XIV, 13, 2, pp. 1278-1279. « Ac per hoc ut natura sit, ex eo habet quod a Deo facta est; ut autem ab eo quod est deficiat, ex hoc quod de nihilo facta est. Nec sic defecit homo, ut omnino nihil esset, sed ut inclinatus ad se ipsum minus esset, quam erat, cum ei qui summe est inhaerebat. Relicto itaque Deo esse in semetipso, hoc est sibi placere, non iam nihil esse est, sed nihilo propinquare [...] Dii enim creati non sua veritate, sed Dei veri participatione sunt dii. Plus autem appetendo minus est, qui, dum sibi sufficere deligit, ab illo, qui ei vere sufficit, deficit.»

²²⁴ *De Genesi contra Manicheos*, II, 8, 11, p. 440: « Sic ergo debemus intelligere hunc locum, ut non quia dictum est, *Insufflavit in eum spiritum vitae, et factus est homo in animam viventem*, credamus illam veluti partem naturae Dei in animam hominis fuisse conversam, et cogamur dicere naturam Dei esse mutabilem: in quo errore máxime istos Manichaeos ventas premit. Sicut enim est mater omnium haereticorum superbia, ausi sunt dicere quod natura Dei sit anima. »

melhor do que qualquer corpo incorrupto [...]. Por muito corrompido que seja um espírito, ele pode dar vida a um corpo. Por isso, mesmo corrompido ele é melhor do que um corpo incorrupto »²²⁵.

A polêmica levantada por Agostinho contra os maniqueus está articulada nos diálogos de Cassiciaco, bem como em *De quantitate animae*, *De beata uita*, *De ordine*, *Soliloquia*, e *De libero arbitrio*. As linhas gerais dos seus argumentos contra a doutrina de Mani consistem em negar o dualismo ontológico da natureza humana,²²⁶ a natureza e valor da alma e do corpo, por seu turno, a posição destes bens na hierarquia dos seres criados. Em *De Quantitate animae* Agostinho aplica-se ao estudo profundo da grandeza da alma na sua relação com o corpo. A expressão latina « *quantitate* » não foi cunhada no sentido de grandeza material ou dimensional (*quantitativo*), mas no sentido de potencialidade, designando o aspecto propriamente *qualitativo da natureza da alma*, horizonte a partir do qual podemos avançar no conhecimento de sua natureza e no seu interior para captar o conhecimento que talvez não encontrasse na exterioridade da vida corpórea. De fato, a pergunta pela grandeza e natureza da alma presume entender qual a sua ascendência sobre o corpo, sua ascendência sobre si mesma e a sua potencialidade junto ao Sumo bem.